关于2024年度县政府重大行政决策事项目录编制情况的汇报

一、起草背景
根据《浙江省重大行政决策程序规定》及《浙江省重大行政决策事项目录编制指引（试行）》（浙政办发〔2021〕3号）等规定，县政府需依照法定程序制定县政府年度重大行政决策目录。同时，根据指引要求，目录应当经县政府常务会议审议通过后予以公布。
二、起草过程
2月20日，县府办印发了《关于报送2024年度县政府重大行政决策事项目录的通知》（开政办通〔2024〕2号），要求各单位结合工作实际，全面梳理需由县政府决策的重大行政决策事项。3月6日，县司法局根据各单位报送的事项目录，梳理形成《关于公布2024年度县政府重大行政决策事项目录的通知（征求意见稿）》并向社会公开征求意见。3月17日，县府办召集县司法局、县教育局、县资源规划局、市生态环境分局等部门进行分析论证。3月18日，龚进升副县长听取汇报并提出修改意见，县司法局根据意见作进一步修改完善，并形成《关于公布2024年度县政府重大行政决策事项目录的通知（送审稿）》。同日，陈体法常务副县长也专题听取了汇报，原则同意通过该文件送审稿并提交县政府常务会研究决策。
三、主要内容
（一）列入目录的重大行政决策事项必须依规落实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审核、集体讨论决定等程序，确保程序正当、过程公开。

（二）各承办单位要建立完善重大行政决策档案管理制度，

及时将决策过程和决策实施中的文件资料整理归档，实现决策程序全过程记录。

（三）列入目录重大行政决策事项共4项，分别为开化县2024年义务教育阶段学校招生入学工作实施方案、开化县教育布局优化调整、调整优化中心城区控规、开化县中心城区声环境功能区划分方案。

四、需县政府常务会议审议内容
审议通过《关于公布2024年度县政府重大行政决策事项目录的通知（送审稿）》。各承办单位严格按照《浙江省重大行政决策程序规定》规定的法定程序做好重大行政决策事项实施工作。
附件：《开化县人民政府关于公布2024年度县政府重大行政决策事项目录的通知（送审稿）》

开化县司法局
                           2024年3月18日

附件

开化县人民政府办公室

关于公布2024年度县政府重大行政决策事项目录的通知

（送审稿）

各乡镇人民政府，芹阳办事处，县政府各部门、直属各单位：
为健全科学、民主、依法决策机制，提高决策质量和效率，根据《浙江省重大行政决策程序规定》《衢州市人民政府重大事项决策程序规定》等文件精神，县司法局牵头编制了《2024年度县政府重大行政决策事项目录》，经县政府同意，现予公布。

列入目录的重大行政决策事项必须依规落实公众参与、专家论证、风险评估、合法性审核、集体讨论决定等程序，确保程序正当、过程公开。

各承办单位要建立完善重大行政决策档案管理制度，及时将决策过程和决策实施中的文件资料整理归档，实现决策程序全过程记录。

因工作需要，新增或调整重大行政决策事项，承办单位应当报县政府同意后调整。

开化县人民政府办公室
2024年3月  日
2024年度县政府重大行政决策事项目录
	序号
	事项名称
	决策

主体
	决策

承办单位
	法律政策依据
	履行程序要求
	计划

完成时间

	1
	开化县2024年义务教育阶段学校招生入学工作实施方案
	县政府
	县教育局
	《中华人民共和国义务教育法》《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》
	公众参与、合法性审查、集体讨论
	2024年8月

	2
	开化县教育布局优化调整
	县政府
	县教育局
	《中共中央办公厅 国务院办公厅关于推进以县城为重要载体的城镇化建设的意见》（中办发〔2022〕37 号）
	公众参与、风险评估、合法性审查、集体讨论
	2024年12月

	3
	调整优化中心城区控规
	县政府
	县资源规划局
	《中华人民共和国城乡规划法》《浙江省城乡规划条例》
	公众参与、专家论证、合法性审查、集体讨论
	2024年12月

	4
	开化县中心城区声环境功能区划分方案
	县政府
	市生态环境分局
	《中华人民共和国环境噪声污染防治法》《声环境功能区划分技术规范》《关于加强和规范声环境功能区划分管理工作的通知》（环办大气函〔2017〕1709号）
	公众参与、专家论证、合法性审查、集体讨论
	2024年12月